
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Inventář psychické připravenosti k první 

sexuální zkušenosti 

Sára Hlubučková, Michaela Křepelová, Nicola Ponomarevová, Karin Štiffelová, Natálie Pokorná 

Psychická připravenost k první sexuální zkušenosti 

Dospívání se projevuje ve všech rovinách osobnosti – psychické, fyzické i sociální (Mueller, 

2006) a je do značné míry závislé na kulturních a společenských podmínkách v nichž dospívající 

vyrůstají (Kågesten et al., 2016). Vágnerová (2012) zdůrazňuje, že v prepubertální fázi dochází nejen 

ke změně způsobu myšlení, ale i emočního prožívání způsobeného hormonálními změnami. Důležitá 

jsou přátelství, rodinné zázemí, první lásky a také první experimenty v partnerských vztazích (Jugovič, 

2015). 

V zásadních okamžicích života jedinců, jako je první sexuální zkušenost, můžeme najít 

charakteristiky, ve kterých jsou si jedinci v určitém ohledu podobní. Hlavní společnou charakteristikou 

je věk, kdy je „normální“ a běžné tuto zkušenost prožít. Běžně se tento věk pohybuje mezi patnáctým a 

sedmnáctým rokem života. A i když je spodní zákonná hranice pro začátek sexuálního života patnáctý 

rok života, stoupá počet jedinců, kteří začínají sexuálně žít již před touto hranicí. Rozdílnost začátku 

sexuálního života se odvíjí od sexuální zralosti, která se individuálně liší. Obecně lze říct, že počátek 

sexuální zralosti se napříč vyspělými zeměmi neustále věkově snižuje. Toto ovlivňuje hned několik 17 

faktorů. Velmi silný vliv má kulturní prostředí a psychická připravenost jedinců (Katrňák, 2011).  

Kromě podobných charakteristik, však zároveň v tomto období nacházíme i rozdíly. Tyto 

rozdíly jsou na základě pohlaví a preferencí jedinců. Chlapci a dívky preferují odlišně partnery a 

partnerky, co se týče jejich věku. Dívky prožívají první sexuální zkušenost s výrazně staršími partnery 

a chlapci mají stejně staré nebo mladší partnerky. Rozdíl mezi dívkami a chlapci se nachází i v délce 

milostného vztahu, kdy prožijí první sexuální zkušenost. Dívky chodí s chlapci průměrně déle, než 

chlapci s dívkami (mimo sedmnáctý rok dospívajících, kde je průměrná doba vztahu stejná). Dívky jsou 

v tomto ohledu před sedmnáctým rokem života opatrnější a uvážlivější. „Zajímavé je, že čím je dívka 

starší, tím se průměrná délka chození s chlapci před prvním pohlavním snižuje, zatímco u chlapců je 

tomu spíše naopak“ (Katrňák, 2011). Mezi dívkami a chlapci se tedy nachází odlišné partnerská 

preference podle věku. První sexuální styk a vztah je spojen s emocemi i racionálním uvažováním. 

„Dívky jsou z hlediska prvního sexuálního styku rozvážnější než chlapci“ (Katrňák, 2011). 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Sexualita je součástí partnerských milostných vztahů. A na první sexuální zkušenost spojenou 

se ztrátou panenství a panictvím, je pohlíženo jako na důležitý rituál v přechodu do dospělosti a také 

jako důležitý aspekt pro budoucí vztahy (Carpenter, 2001). 

Tvorba položek 

Pro účely testu jsme formulovaly seznam 25 nejvhodnějších položek, které jsme vybraly z výčtu 

asi 36 položek. Tento počet nám připadal dostatečný, ale zároveň časově nenáročný. Znění položek jsme 

určily na základě 5 kategorií, které jsou podle nás důležité a rozhodující pro jedince a jeho psychickou 

připravenost k první sexuální zkušenosti. Těmi kategoriemi jsou: 

a) rodina,  

b) přátelé,  

c) vnímání sebe sama,  

d) škola,  

e) partner.  

Všechny položky jsou psány formou oznamovacích vět v první osobě. Zvolily jsme Likertovu škálu 

a záměrně určily lichý počet bodů. Pěti bodová škála nám přišla naprosto ideální. Tří nebo čtyř bodová 

škála by podle našeho názoru probanda při vyplňování inventáře omezovala a osmi bodová by naopak 

poskytovala příliš prostoru. Na naší škále respondent u každého tvrzení volí, zda s tvrzením souhlasí, 

s možností: 

 1 = nesouhlasím 

2 = spíše nesouhlasím 

3 = nevím 

4 = spíše souhlasím 

5 = souhlasím.  

Stupně jsou bodovány od 1 do 5 bodů, kde úplný nesouhlas má hodnotu 1 a úplný souhlas 

hodnotu 5. Tento formát položek jsme považovaly za velmi pohodlný a přehledný pro respondenty a 

pro následné vyhodnocování. Prostřední hodnotu jsme vybraly záměrně, aby si participant nepřipadal 

nucený k odpovědi, protože se jedná o citlivé a velice subjektivní témata. Na druhou stranu jsme si byly 

vědomi, že participanti mohou vykazovat určitou míru centrální tendence v jejich odpovědích.  

Testové subškály 

1. První subškála obsahuje tvrzení týkající se rodiny a komunikace zaměřené na první pohlavní 

styk aj. 

2. Druhá subškála se skládá z výroků, které se týkají vrstevníků a okolí přátel. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3. Třetí subškála zahrnuje položky, které se zaobírají vlastním pojímáním sexuální zkušenosti. 

4. Čtvrtá subškála se týká školního prostředí ve spojitosti s první sexuální zkušenosti. 

5. Poslední pátá subškála tvoří výroky, které se zaměřují na komunikaci mezi jedincem a jeho 

partnerem se kterým zažil první pohlavní styk. 

V užším výběru jsou položky následujícího znění: 

Tab. 1: Znění položek testu 

1. Téma sexu bylo v naší rodině něco, o čem jsme otevřeně mluvili. 

2. Probíral/a jsem moji první sexuální zkušenost s rodiči. 

3. Probíral/a jsem moji první sexuální zkušenost s kamarády. 

4. Moje rozhodnutí mít první sexuální zkušenost ovlivnilo mé okolí.x 

5. Mám pocit, že nás ve škole dostatečně informovali o prvním pohlavním styku a případných rizicích.x 

6. První sexuální zkušenost jsem pokládal za důležité rozhodnutí. 

7. Bylo pro mě důležité, aby to byl první pohlavní styk i pro partnera/partnerku.x 

8. Nebyl/a problém se shodnout při volbě typu ochrany.x 

9. Měl/a jsem pocit, že se mám komu svěřit ohledně své první sexuální zkušeností. 

10. První sexuální zkušenost nesplnila moje očekávání. 

11. Cítil/a jsem se být psychicky připravený.* 

12. Bál jsem se, že partnerka otěhotní. / Bála jsem se otěhotnění.* 

13. Souhlasím s minimální věkovou hranicí první sexuální zkušenosti danou zákonem.x 

14. Kdybych mohl/a změnit okolnosti první sexuální zkušenosti bylo by to později.* 

15. Zájem o sex byl jednostranný – udělal/a jsem to pod tlakem kvůli partnerce/partnerovi.* 

16. První sexuální zkušenost pro mě byla nepříjemná. 

17. S partnerem/partnerkou jsme se domluvili, že první sexuální zkušenost bude chráněná.* 

18. Byl/a jsem před první sexuální zkušeností nervózní.* 

19. Při prvním pohlavním styku jsem pociťoval/a stud za své tělo. 

20. Rozhodnutí ohledně výběru partnera/partnerky pro první sexuální zkušenost zpětně nelituji. 

21. Partnera/partnerku na první sexuální zkušenost jsem dobře znal/a.* 

22. Partner/partnerka se kterým jsem měl první sexuální styk jsem se už víckrát nesetkal/a.* 

23. Před první sexuální zkušeností jsme vše s partnerem/partnerkou dopředu probrali.* 

24. První sexuální zkušenost byla spontánní.* 

25. Člověka, se kterým jsem měl první sexuální zkušenost jsem miloval/a.* 

Pozn.: Položky označené x jsou vyřazené. Položky označené * jsou skórovány reverzně.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Na závěr našeho inventáře jsme ještě přidaly doplňující validizační položku, která zněla:  

„Napište, podle čeho se podle Vás pozná psychická připravenost jedince mít první pohlavní styk.“ 

 

Tab. 2: Čísla položek zařazených do jednotlivých subškál 

Subškály Položky 

Rodina 1, 2 

Vrstevníci 3, 4 

Vnímání sebe sama 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 24 

Škola 5 

Partner 8, 15, 17, 21, 22, 23, 25 

Výzkumný a standardizační soubor 

K výběru položek, které přináší relevantní informace o první sexuální zkušenosti, jsme výše 

uvedenou sadu 25 položek zpřístupnily rozsáhlému souboru respondentů, které jsme oslovily skrze 

sociální sítě (Facebook, Instagram). Použily jsme příležitostní výběr.  

Test celkem vyplnilo 533 respondentů, z toho počtu jsme vyřadily 21 respondentů, a to 

z důvodu, že svou odpověď uvedli za 1 sekundu. Usoudily jsme, že je to velmi krátká doba na uvedení 

odpovědi. Dále jsme z toho počtu vyřadily jednoho účastníka, jehož věk je 14 let a jednoho účastníka, 

který uvedl, že neměl pohlavní styk.  

Po vyřazení zůstalo v našem testu 512 respondentů, z toho je 362 žen (70,7 %) a 150 mužů 

(29,3 %). Uváděný věk respondentů se pohyboval v rozmezí od 15 do 72 let. Věkový medián 

respondentů činil 23 let a průměrný věk by 28 let se standartní odchylkou 11,42.   

Popisovaný soubor o 512 respondentech byl použit, jak k výběru testových položek, tak ke 

zkoumání vlastností vytvořeného testu a výpočtu norem. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Pro výpočet faktorové analýzy jsme použily metodu hlavní osy a výsledky jsme rotovaly pomocí 

rotace VARIMAX NORMALIZED. Zobrazily jsme si pro náš test sutinový graf, z něhož jsme vyčetly, 

že náš test by mohl mít 3 faktory. Před analýzou nedošlo k vyřazení žádné z položek. Na grafu č.1., 

zvaném Sutinovém grafu (Scree plot) jsou znázorněna hlavní čísla. Následně jsme určily, jaký faktor je 

nejsilnější u daných položek viz. tabulka č. 3. Původně jsme navrhly 5 subškál, ale po provedení 

faktorové analýzy, jsme se rozhodly sloučit dohromady subškály Rodina, Vrstevníci a Škola do jedné a 

pojmenovaly jsme je Vliv mého okolí, protože se logicky shodovaly.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Graf 1: Sutinový graf (Scree plot) 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tab. 3: Faktorové sycení 

Položky  

Vnímání 

své vlastní 

zkušenosti 

Vliv  

mého 

partnera 

Vliv  

mého 

okolí Znění položky 

    p1    0,034   -0,057   -0,472 Téma sexu bylo v naší rodině něco, o čem jsme otevřeně mluvili.  

    p2    0,074   -0,185   -0,442 Probíral jsem moji první sexuální zkušenost s rodiči.  

    p3    0,039   -0,135   -0,589 Probíral jsem moji první sexuální zkušenost s kamarády.  

    p4    -0,190   -0,182   -0,213 Moje rozhodnutí mít první sexuální zkušenost ovlivnilo mé okolí. 

    p5     0,103    0,026   -0,201 

Mám pocit, že nás ve škole dostatečně informovali o prvním 

pohlavním styku a případných rizicích. 

    p6     0,359    -0,375   -0,056 První sexuální zkušenost jsem pokládal za důležité rozhodnutí. 

    p7     0,142    -0,263    0,131 
Bylo pro mě důležité, aby to byl první pohlavní styk i pro 

partnera/partnerku.  

    p8     0,496     0,067   -0,087 
Nebyl problém se shodnout při volbě typu ochrany.  

    p9     0,271    -0,145   -0,604 
Měl jsem pocit, že se mám komu svěřit ohledně své první sexuální 

zkušeností.  

    p10    -0,498    -0,284   -0,018 
První sexuální zkušenost nesplnila moje očekávání.  

    p11     0,608    0,281   -0,214 
Cítila jsem se být psychicky připravený.  

    p12    -0,233   -0,350   -0,018 
Bál jsem se, že partnerka otěhotní. 

    p13     0,019   -0,067   -0,081 

Souhlasím s minimální věkovou hranicí první sexuální zkušeností 

danou zákonem.  

    p14    -0,548   -0,255   0,019 
Kdybych mohl změnit okolnosti první sexuální zkušenosti bylo by to 

později. 

    p15    -0,609   -0,307   0,040 
Zájem o sex byl jednostranný – udělal jsem to pod tlakem kvůli 

partnerce/partnerovi. 

    p16    -0,594   -0,414   0,017 
První sexuální zkušenost pro mě byla nepříjemná.  

    p17    0,383   -0,259   0,002 
S partnerem/partnerkou jsme se domluvili, že první sexuální 

zkušenost bude chráněná. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

    p18    0,030   -0,478   -0,003 
Byl jsem před první sexuální zkušeností nervózní.  

    p19    -0,265    -0,336   -0,022 Při prvním pohlavním styku jsem pociťoval stud za své tělo.  

    p20    0,590   -0,052   0,105 
Rozhodnutí ohledně výběru partnera/partnerky pro první sexuální 

zkušenost zpětně nelituji.  

    p21    0,618   -0,288   0,192 Partnera/partnerku na první sexuální zkušenost jsem dobře znal. 

    p22    -0,485   0,274   -0,199 
Partner/partnerka se kterým jsem měl první sexuální styk jsem se už 

víckrát nesetkal. 

    p23    0,448   -0,376   0,022 
Před první sexuální zkušeností jsme vše s partnerem/partnerkou 

dopředu probrali. 

    p24    -0,092   0,311   -0,110 První sexuální zkušenost byla spontánní.  

    p25    0,632   -0,380   0,190 Člověka, se kterým jsem měl první sexuální zkušenost jsem miloval. 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Po provedení faktorové analýzy jsme se rozhodly pro tří-faktorové řešení. Spadají do něj 

všechny položky, kromě položek 4, 5, 7, 13, které sytí dané faktory nejméně. Dále jsme vyřadily položku 

číslo 8, protože její znění je v podstatě stejné jako u položky číslo 17.  

Do prvního faktoru, který jsme označily jako Vnímání své vlastní zkušenosti jsme tedy 

zařadily: 6, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19 a 20. Do druhého faktoru – Vliv mého partnera jsme zařadily 

položky: 12, 21, 22, 23, 24, 25.  Do třetího faktoru - Vliv mého okolí jsme zařadily položky 1, 2, 3 a 9.  

První faktor se zaobírá Vnímáním své vlastní zkušenosti k našemu zvolenému tématu 

připravenosti k první sexuální zkušenost. Zde nám šlo o to, aby se respondent zamyslel nad onou otázkou 

a subjektivně na ni odpověděl. Druhý faktor pojmenovaný Vliv mého partnera se zaměřoval na 

respondenta a s ním spojený vliv s partnerem. Zde jsme požadovaly, aby se respondent zaměřil nejen 

na sebe, ale i na druhou osobu, se kterou má první sexuální zkušenost spojenou. Poslední faktor 

označený jako Vliv mého okolí byl spojený s rodiči a kamarády respondenta. Zajímalo nás, zdali se 

respondent svěřil s tímto intimním tématem někomu z jeho blízkých. Zde jsme zahrnuly i položky 

týkající se informovanosti k první sexuální zkušenosti ze školního prostředí. 

Hrubý skór subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé 

položky, kdy úplný souhlas je skórován 5 body a úplný nesouhlas 1. Všechny čtyři položky subškály 

negativní dopady jsou však skórované naopak, kdy za úplný nesouhlas proband získává 5 bodů a za 

úplný souhlas 1. V rámci první subškály Vnímání své vlastní zkušenosti tedy může respondent získat 

10 až 50, v druhé subškále Vliv mého partnera 6 až 30 a v třetí subškále Vliv mého okolí 4 až 20.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Všechny tři subškály se pak skládají do jedné celkové škály psychické připravenosti k první 

sexuální zkušenosti, na které je tedy možné získat 20 až 100 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění reliability jednotlivých subškál i celkové škály jsme použily Cronbachův 

koeficient alfa. Pro všechny škály vychází Cronbachova alfa -0,14. Vnitřní konzistence subškál je po 

řadě -0,50, -0,11 a 0,65. Negativní hodnoty Cronbachovy alfy poukazují na nekonzistentní kódování 

nebo více různých dimenzí jak u celkové škály, tak u subškály Vnímání své vlastní zkušenosti a Vlivu 

partnera. Pouze u Vlivu okolí jsme našly kladnou a výrazně vyšší reliabilitu 0,65. 

Tab. 5: Vnitřní konzistence v subškále Vnímání své vlastní zkušenosti 

 

 

Položky 

Cronbachova alfa: -0,50 

Průměr 
 

Korelace se subškálou 
 

p6 
 

26,453 -0,118 

p10 
 

27,072 0,000 

p11 
 

28,188 -0,100 

p14 
 

26,584 -0,261 

p15 
 

25,818 -0,287 

p16 
 

28,033 0,033 

p17 
 

28,162 -0,104 

p18 
 

28,201 -0,239 

p19 
 

27,406 -0,001 

p20 
 

26,367 -0,145 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Tab. 6: Vnitřní konzistence v subškále Vliv mého partnera 

 

Položky 

Cronbachova alfa: -0,11  

Průměr 
 

Korelace se subškálou 
 

 

p12 
 

14,264 0,001 

p21 
 

15,805 0,136 

p22 
 

13,279 -0,435 

p23 
 

14,143 0,127 

p24 
 

14,264 0,001 

p25 
 

15,805 0,136 

 

Tab. 7: Vnitřní konzistence v subškále Vliv mého okolí 

 

Položky 

 Cronbachova alfa: 0,65  

Průměr 
 

Korelace se subškálou 
 

p1 
 

8,736 0,382 

p2 
 

9,568 0,406 

p3 
 

7,715 0,442 

p9 
 

7,602 0,484 

 

Stabilita v čase 

Do opakovaného měření se zapojilo 40 respondentů, z toho 27 žen a 13 mužů. Časový odstup 

obou administrací se pohyboval mezi 7 a 20 dny. Pro výpočet stability v čase jsme využili korelační 

koeficient.  Celková korelace hrubých skórů mezi prvním a druhým měřením je 0,41. Všechny nalezené 

hodnoty test-retest reliability obsahuje tabulka 8. To znamená, že nalezená stabilita v čase je 

nedostatečná. Hodnota korelačního koeficientu by neměla klesnout pod 0,8. Naše metoda tedy není 

dostatečně spolehlivá. 

Tab. 8: Vnitřní konzistence, stabilita v čase a další deskriptivní statistiky škál inventáře 

Škála 
Počet 

položek 
Průměr 

Směrodatná 

odchylka 

Stabilita 

v čase 

Vnitřní 

konzistence 

Vnímání své vlastní 

zkušenosti 
10 30,28 3,76 0,55 -0,50 

Vliv mého partnera 6 17,48 3,10 0,47 -0,11 

Vliv mého okolí 4 10,93 4,00 0,28 0,65 

Celkový skór 20 58,69 7,92 0,41 -0,14 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Vedle samotného inventáře jsme položily respondentům doplňující otázku, kde nám měli sdělit 

svůj názor na to, jak se pozná, že je člověk psychicky připravený na první sexuální zkušenost. Jelikož 

jsme získaly data kvalitativní formy, musely jsme je převést. Provedly jsme to tak, že každá za sebe 

položku zhodnotila, jak moc odpovídá naší otázce a přiřadila ji hodnocení od 1 do 5, přičemž je 1 – 

vůbec neodpovídá, 5 – nejvíce odpovídá.  

Tímto postupem jsme zhodnotily všechny položky a u těch, kde nebyla žádná odpověď anebo 

byla naprosto neadekvátní, tak jsme ji vyřadily. Celkem jsme použily 226 položek, na kterých jsme pak 

učinily výpočet hrubého skóru, který se provede tak, že jsme sečetly naše hodnocení položky.  

Naše jednotlivá hodnocení jsme ještě sloučily do tabulky a zpočítaly Spearmanův korelační 

koeficient mezi každou dvojicí nás hodnotitelek, abysme viděly, jaká je míra shody. Z nalezených 

korelačních koeficientů, které jsou uvedeny níže v tabulce č. 9, jsme vypočítaly průměr 0,821. 

 

Tab. 9: Spearmanův koeficient pořadové korelace 

Proměnné 

Spearmanův koeficient pořadové korelace  

Karin Sára Nicol Natálie Michaela 

Karin 1,000 0,821 0,837 0,767 0,795 

Sára 0,821 1,000 0,818 0,766 0,770 

Nicol 0,837 0,818 1,000 0,820 0,787 

Natálie 0,767 0,766 0,820 1,000 0,750 

Michaela 0,795 0,770 0,787 0,750 1,000 

      

      
 

Intuitivně vycházíme z myšlenky, že pokud jedinec má relevantní názor na připravenost týkající 

se první sexuální zkušenosti, bude skórovat v testu poměrně vysoko. Odpovědi nám tedy můžou 

posloužit k ověření kriteriální validity metody. 

Vztah mezi škálami inventáře a vnějším kritériem jsme prozkoumaly pomocí Pearsonova 

korelačního koeficientu. Nalezená hodnota korelačního koeficientu se rovná hodnotě -0,03. Dále jsme 

učinily výpočet pro jednotlivé faktory. U faktoru Vnímání své vlastní zkušenosti se nalezená hodnota 

korelačního koeficentu rovná -0,07. U faktoru Vliv mého partnera je korelační koeficient roven -0,06 a 

u posledního faktoru Vliv mého okolí se nalezený korelační koeficient rovná hodnotě 0,08. Jak můžeme 

vidět, tak všechny nalezné korelační koeficenty se pohybují velice blízko nuly. Pokud je korelační 

koeficient roven 0, pak mezi znaky není žádná statisticky zjistitelná lineární závislost. Je nutné si 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

uvědomit, že i při nulovém korelačním koeficientu na sobě veličiny mohou záviset, pouze tento vztah 

nelze vyjádřit lineární funkcí.  

Faktorová validita 

V našem inventáři přemýšlíme nad připraveností k první sexuální zkušenosti, který je 

charakterizován třemi složkami: vnímání své zkušenosti, vliv mého partnera a vliv mého okolí. Tato 

struktura by se měla jednoznačně odrážet ve faktorových nábojích 25 položek inventáře.  

Pro ověření tohoto předpokladu jsme pomocí faktorové analýzy získaly faktorové náboje. 

Třífaktorové řešení s rotací VARIMAX a Kaiserovou normalizací obsahuje tabulka č. 10.  

 

Tab.10: Faktorové zátěže – rotace VARIMAX 

 

 

POLOŽKY 

 

Vnímání své  

vlastní zkušenosti 
 

Vliv  

mého 

partnera 
 

Vliv  

mého 

okolí 
 

 

 

Komunalita 

p1 
 

-0,006 -0,060 0,473 23 % 

p2 
 

0,046 0,067 0,478 24 % 

p3 
 

0,036 -0,030 0,604 37 % 

p4 
 

0,256 -0,041 0,219 12 % 

p5 
 

-0,103 -0,007 0,203 5 % 

p6 
 

-0,037 0,486 0,188 27 % 

p7 
 

0,065 0,317 -0,048 11 % 

p8 
 

-0,426 0,240 0,139 26 % 

p9 
 

-0,136 0,119 0,654 46 % 

p10 
 

0,564 -0,108 0,010 33 % 

p11 
 

-0,654 0,119 0,231 50 % 

p12 
 

0,403 0,106 0,062 18 % 

p13 
 

0,026 0,041 0,096 1 % 

p14 
 

0,585 -0,151 -0,040 37 % 

p15 
 

0,666 -0,146 -0,057 47 % 

p16 
 

0,722 -0,064 -0,008 53 % 

p17 
 

-0,127 0,431 0,110 21 % 

p18 
 

0,283 0,369 0,113 23 % 

p19 
 

0,419 0,075 0,059 18 % 

p20 
 

-0,414 0,437 -0,007 36 % 

p21 
 

-0,281 0,650 -0,034 50 % 

p22 
 

0,189 -0,558 0,062 35 % 

p23 
 

-0,100 0,564 0,126 34 % 

p24 
 

-0,133 -0,315 0,024 12 % 

p25 
 

-0,233 0,725 -0,010 58 % 

Vysvětlený rozptyl: 13 % 11 % 6 % 30 % 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Orientační normy 

Co se týče možného vlivu pohlaví, zjistily jsme, že se hrubý skór položek mění jen velmi málo. 

Z toho důvodu jsme normy testu nerozdělovaly dle pohlaví. 

Pro tvorbu norem jsme použili nelineární „plošnou“ transformaci, kdy byly hodnoty hrubého 

skóru celého souboru převedeny zvlášť na percentily. Následně byly tyto percentily převedeny s pomocí 

kvantilu normálního rozdělení na Z-skór. Ten jsme pak upravily do podoby staninu, které jsou vhodné 

pro komunikaci výsledků. Staninové normy shrnuje tabulka 11.  

 

Tab. 11: Nelineární plošná transformace hrubého skóru na percentily a staniny 

HS Percentily Staniny 

20 – 49 0,4 – 2,6 % 1 

50 – 52 4,8 – 8,3 % 2 

53 – 55 11,4 – 20 % 3 

56 – 57 27, 6 – 33,3 % 4 

58 – 60 40,3 – 54,3 % 5 

61 -63 48,6 – 54,3 % 6 

64 – 66 60,9 – 72,3 % 7 

67 – 69 78 – 86,8 % 8 

70 – 100 90,7 – 100 % 9 

Zhodnocení metody 

Prostřednictvím našeho inventáře jsme se snažily zmapovat velmi subjektivní problematiku 

psychické připravenosti k první sexuální zkušenosti. Počáteční dobrý pocit z výběru tématu a 

teoretického zakotvení problému vystřídala obava ze sběru dat a následného statistického zpracování. 

Celkové číslo počtu respondentů hodnotíme kladně, avšak u některých jsme z důvodu nízkého 

reakčního času musely uvažovat o jejich vyloučení. Dále jsme vyřadily jednoho respondenta z důvodu 

nízkého věku. Po všech vyřazeních jsme pracovaly s odpověďmi celkem od 512 respondentů. Většinou 

se jednalo o respondenty ženského pohlaví. Věkovou různorodost respondentů hodnotíme také velmi 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH 

FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

kladně. Zpětně se k našemu inventáři vrátilo 40 lidí, co je v porovnáním s celým souborem velmi málo. 

Avšak napříč tomu bylo možné zpočítat test-retest reliabilitu. 

Faktorová analýza vyhodnotila tři významné faktory týkající se samotné psychické 

připravenosti k první sexuální zkušenosti. Původně jsme navrhly 5 subškál, ale po zrealizování 

faktorové analýzy jsme se rozhodly jednotlivé subškály sloučit do jedné, protože se slučovaly. 

Výsledkem tedy byly 3 subškály.   

Z výsledku reliability vyplývá, že náš inventář nebyl vhodným nástrojem pro zjišťování 

psychické připravenosti k první sexuální zkušenosti.  

Z výsledku validity také vyplývá, že ji můžeme označit za slabou stránku našeho testu a můžeme 

uvažovat nad zkreslením získaných hodnot.  

Mezi hlavní nedostatky našeho inventáře považujeme tvorbu inverzních položek, jelikož jsme 

je hned od počátku nevypracovaly dostatečně do detailu, jak by bylo třeba. Co se týká validizační otázky 

ani její výběr nebyl úplně vhodný, vzhledem k odpovědím kvalitativního charakteru, které jsme se však 

snažily napravit vytvořením stupňové škály od 1 do 5. 

Celkově hodnotíme náš projekt jako úspěšný, alespoň co se týká zisku zkušeností. Díky 

atraktivitě tématu nás většina úkonů bavila a dokázaly jsme projekt dotáhnout do konce. Nasbíraly jsme 

slušný počet respondentů a měly příležitost si vytvořit vlastní inventář. 

 

Seznam použitých zdrojů: 

• Carpenter, L. M. (2010). Gendered Sexuality over the Life Course: A Conceptual Framework. 

Sociological Perspectives. 53(2), 155-177. 

• Jugović, I., E. (2015). Sociokulturalni čimbenici nezadovoljstva tijelom u adolescenciji. Ljetopis 

Socijalnog Rada / Annual Of Social Work, 22(3), 465-488. 

• Kågesten, A., Gibbs, S., Blum, R. W., Moreau, C., Chandra-Mouli, V., Herbert, et al. (2016). 

Understanding Factors that Shape Gender Attitudes in Early Adolescence Globally: A Mixed-

Methods Systematic Review. Plos ONE, 11(6), 1-36. 

• Katrňák, T. (2011) Na prahu dospělosti: partnerství, sex a životní představy mladých v současné 

české společnosti. Praha: Dokořán. 

• Mueller, A. S. (2006). The Connections Between Academic Failure and Emotional Distress in 

Adolescence. Conference Papers -- American Sociological Association, 1. 

• Vágnerová, M. (2012). Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. (2. vyd.). Praha: Karolinum. 


